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“Zond 5” Apskriejo Mėnulį ir Grįžo 
Atgal ant Žemės Valdomas nuo Žemės

MASKVA. —- Tarybų Sąjun
gos mokslininkų paleistas 
“Zond 5” nuskrido į kėnulį, 
apskriejo apie jį ir paskui su
grįžo atgal ant Žemės. Jis bu
vo nuleistas į Indijos vandeny
ną ir išgriebtas tarybinio lai
vo. Jo valdymas buvo atliktas 
nuo žemės elektroniniais prie
taisais.

Šis tarybinių mokslininkų at- 
siekimas nustebino viso pasau
lio mokslininkus. Jie pranašau
ja, kad netruks ilgai, kada 
tarybinis žmogus galės apskrie
ti Mėnulį ir tokiu būdu pasižiū
rėti į jį iš arti. Zon 5 apskrie
jo apie Mėnulį viršįl,000 mylių 
atstumu. Vietoj žmogaus, jame 
buvo daugelis įvairių instru
mentų, kurie darė stebėjimus 
skriejant apie Mėnulį. Tiesa, j

■ jjie mano, i 
lininkai paleis dar vieną kitą 
tokį įtaisą pirma, negu siųs 
žmogų. Bet tai tik laiko klausi
mas. ■: ''

Tass pranešė, kad Zond 5 bu
vo apdengtas specialia medžia
ga, atsparia karščiui. Zond 5 
lėkęs 36,000 pėdų per sekun
dę greičiu, kada jis pasiekęs 
atmosferą. Nieko nesakoma, ar 
jo greitis buvo sumažintas pa
galba raketų, ar atmosferos.

Tarybiniai mokslininkai šiuo J 
žygiu įrodė, kad jie yra toli ■ 
priešakyje kitų šalių moksli- Į 
ninku šioje srityje. Jau nėra!

abejojančių, kad tarybinis žmo
gus bus pirmas pamatyti Mė
nulį iš arti, o paskui ir nusileis
ti ant jo paviršiaus.

Tarybinis mokslininkas Leo
nid Sedov sako, kad šis žygis 
Įrodė, kad ateityje bus galima 
pasiųsti tokius įtaisus į plane
tas, Venerą, Marsą, Jupiterį ir 
kitas. Apskrieję planetas, jie 
grįš atgal ant Žemės ir suteiks 
daug informacijų. Tiesa, plane
tos yra labai toli, palyginus to
lį Mėnulio nuo Žemės, bet rei
kia manyti, kad ateityje šis to
lis bus lengvai įveiktas. Pra
džioje paleidimas sputniko apie 
Žemę buvo labai didelis daly
kas, o dabar visai paprastas. 
Elektroninės žmogaus rankos 

i lengvai pasiekia didelius to-

RAGINA ATSIRIBOT
NUO JOHNSON©

INDEPENDENCE, Mo. — 
Rėmėjai velionies R. Kennedžio 
raginą demokratų prezidentinį 
kandidatą H. Humphrey atsiri
boti nuo prezidento Johnsono. 
Jie norį, kad Humphrey atmes
tų Johnsono politiką Vietnamo 
klausimu.

Kai kurie sako, kad jeigu jis 
rezignuotų iš viceprezidentys- 
tės, tai sudramatizuotų savo 
poziciją, palengvintų demokra
tams laimėti.

Humphrey, tačiau, nenorįs 
daryti tokių žygių, nukreiptų 
prieš prezidentą.

, , . u- ■ • . ’ I liūs. Reikia atsiminti, kad takad. tarybiniai moks-1 .... . ••
■ *■ <•,-Kiniai hm n Ir a i nunirullrrybiniai mokslininkai nutupdė 

savo įtaisą ant Veneros,

Kodėl Vyriausybe 
Neparėmė Biaf ros

NAUJOJI PARTIJA
nominavo McCarthy

Kvebekas Siūlo Eiti
Prie Respublikos,

' ’ į I

OTTAWA. Kvebeko provin
cijos lyderiai siūlo, kad Kana- 
jda būtų paskelbta respublika, 
kad ir nenutraukiant visai ry
šių su karaliene.

Jie siūlo decentralizuoti kon
federaciją, suteikiant daugiau 
teisių provincijoms, kurios nau
joje konfederacijoje būtų vals
tijomis. Tos valstijos, sako jie,, 
turėtų turėti teises net sudary
ti sutartis su užsieniais jų ju- 
risdikcijon įeinančiais klausi
mais.

Visos keturios , originalios 
konfederacijos provincijos įtei
kusios savo pasiūlymus dėl per
taisymo Kanados konstitucijos. 
Tai yra, Ontariją, Kvebekas. 

’ Novaškotija ir Newbrtmsvikas. 
Bet tie pasiūlymai dar nebuvę 
svarstomi.

Katalikai Nenori Vykdyti 
Šv. Tėvo Diktatą Šeimom

WASHINGTON, — Šimtai 
parapijonų ir net nekurie ku
nigai išėjo iš bažnyčių, reikšda
mi protestą popiežiui, kam jis 
kišasi į vidujinius šeimos rei
kalus, drausdamas vartoti pi
liules, kad išvengus pastojimo.

Tai buvo negirdėtas atsitiki
mas Washingtono katalikų dio- 
cezijoje, kad parapijonai išei
tų iš bažnyčių šimtais, reikšda
mi protestą prieš popiežiaus 
kišimąsi į šeimos reikalus.

Išėjimai prasidėjo, kai iš sa
kyklų buvo skaitomas kardino
lo Pi Tiko O'Boylo laiškas, 
smerkiantis 44 kunigus, kurie 
viešai išstojo prieš popiežiaus 
diktatJo laiškas buvo skai
tomas 130 bažnyčių Washing
tono diecezijoje. Laiške kardi-

Susirišę Ekonominiaisk-

Ryšiais su Vietnamu
TUCSON, Ariz. — Trys šim

tai delegatų Naujosios Partijos 
valstijos konvencijoje savo pre
zidentiniu kandidatu iškėlė sen. 
McCarthy, viceprezidentiniu 
kandidatu -— Niujorko merą ^įs naujas demokratas Onta- 
Lindsay. rijos seimelio narys, sako, kad

TORONTO. —- Stephen Le-

Lindsay.

OTTAWA. — Kanadoje pa
sigirdo daug gana stiprių bal
sų, kodėl Kanados vyriausybė 
nedėjo didesnių pastangų pa
remti Biafros badaujančius 
žmones.

Girdi, dešimtimis tūkstančių 
žmonės mirę iš bado, o vyriau
sybė nieko nedariusi.

Užsienio . reikalų ministras 
M. Sharp paaiškino, kad tuo 
reikalu rūpinasi Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius, per kurį ir 
Kanados parama eina.

Nigerijos ir Biafros santy
kiai daugiausia atsakomingi už, 
tai, kad parama buvo nepakan
kama. Nigerija nesutiko leisti 
naudotis jos teritorija, bijoda
ma, kad nebūtų šmugeliuojami 

Į ginklai. Ji norėjo tikrinti visus 
siuntinius. Biafra atsisakė pri
imti siuntinius, praėjusius Ni
geriją. Girdi, gali būti maistas 
apnuodytas.

Niekas negalėjo priversti Ni
geriją leisti siuntinius netikri
nus. Tai būtų buvęs ginkluo
tas susirėmimas.

Partija, be Arizonos v aisti- Toronto universiteto valdyto
jos, gavo teisę būti ant baloto ja} yrg susirišę su Vietnamu 
dar 24 valstijose. Nacionalinė j ekonominiais ryšiais, 
konvencija įvyks sekmadienį
Vašingtone. Partijos daugumą j Pavyzdžiui, Neil McKinnon,
audavo sen. McCarthy ir sen. 
Robert Kenedžio šalininkai.

Juokiasi iš Siūlymo 
Aptaksuoti Malsi?

i valdytojų tarybos narys, esąs 
vienas iš savininkų Honeywell 
Corp., Allied Chemical, Ford ir 
Crown Zellerbach Internatio
nal. Visos tos kompanijos gau
nančios militarinių užsakymų 
iš JAV.

Trys direktorių tarybos na
riai, Henry Borden, Beverley 
Matthews ir McKinnon, esą di
rektoriais Brazilian Light and 
Power kompanijos.

Jis remia studentų bruzdėji
mą prieš universiteto valdyto
jus, kadangi tie valdytojai at
stovaują korporacijų interesus.

uolas kreipėsi į tikinčiuosius, 
kad jie stengtųsi paveikti j 
tuos kunigus, kurie nesutinka 
su bažnyčios atsinešimu linkui 
gimdymo kontrolės.

Iš vienos bažnyčios išėję net 
200 parapijonų. Taipgi 235 iš 
kitų keturių bežnyčių. Laišką 
perskaičius, dauguma sugrįžę.

Keli desėtkai kunigų buvę iš
ėję.

Toks protestas prieš popie- . 
žiaus diktatą reiškiasi ne vien 
Washingtono diecezijoje. Pa
vyzdžiui, Kanadoje keli šimtai 
katalikų kunigų kreipėsi į vys
kupus, kad jie neverstų šeimų 
vykdyti popiežiaus ditkatą.

Šis popiežiaus diktatas skau
džiausiai paliečia neturtingas 
šeimas. Turtingos nepaisė to
kių diktatų ir iki šiol. Dide
lėms šeimoms buvo sunkiu anks 
eiau, o dabar, elektroninėj ga
dynėj, dar sunkiau. Vis mažiau 
ir mažiau nelavintam žmogui 
darbų. O išmokslinti didelę Šei
mą šiandien darosi neįmano
ma. Šios problemos nėra gal 
tik socialistinėse šalyse, kur 
mokslas nemokamas.

Kodėl popiežius, net nepaisy
damas didžiumos aukštų dvasi
ninkų patarimų, išleido tokį 
diktatą, sunku atspėti. Jie ne 
tik katalikus sukelia prieš sa
ve, bet ir susitarimą su pro- 
testoniškomis bažnyčiomis ap
sunkina. Tai žingsnis atgal.
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MONTREAL. — Tėvai, ku
rie nori, kad jų vaikai būtų mo
komi anglų kalba, kaip ir fran- 
cūziška, nemokėsią taksų, kol 
St. Leonardo priemiestyje mo
kyklose bus mokoma tik fran- 
cūziškai.

TORONTO. — Pranešimai iš 
visos Ontarijos provincijos ro
do. kad parlamentarų grupės 
siūlymas aptaksuoti maistą, 
vaistus ir vaikų drabužėlius su
silaukė didžiausios pajuokos.

Bendra nuomonė yra ta, kad 
tie parlamentarai negalėjo kvai 
lesnio sumanymo išgalvoti. Tik
ra komedija. Ir kaipgi tu pa-' TURI NAUJA GINKLĄ 
spausi turčius aptaksuodamas 
pačius pagrindinius biednuome- 
uės gyvenimo dalykus.

Ontarijos vyriausybė kalba 
apie siaurinimą lutų gyvybinių 
patarnavimų. Pavyzdžiui, svei
katos apdraudą, labdaros tink
lą reikėsią siaurinti. Nieko ne
kalbama apie apkarpymą kor
poracijų pelnų, kapitalinio pel
no aptaksavimą.

Ontarijos konsėrvatyviška 
valdžia nori visus taupymus pa
daryti neturtingųjų sąskaita.

Biznieriai Numato 
Mekui Pražūtį

MONTREAL. — Kvebeko 
Komercijos Rūmai kuriems pri
klauso 33,000 biznierių, buvo 
paskyrę 18 žymių biznierių, ku
rie paruošė raportą šių rūmų 
suvažiavimui apsvarstyti.

Suvažiavime tie biznieriai iš
davė šį raportą. Jame yra nu
rodinėjama, kad Kvebekui bū
tų tiesiog pražūtis, jeigi| jis at-

tizanų ginklų arsenale netoli, siskirtų nuo' visos Kanados.

VIETNAMO PARTIZANAI

SAIGON. — Užtiktame par

Saigono amerikiečiai rado nau
ją ginklą, nežinomą ir JAV 
ginklų ekspertams. Tai raketo
mis šaudyti prietaisas dvylikos 
vamzdžių. Iš prietaiso galima 
šaudyti vienu kartu dvylika ra
ketų-.

Apžiūrėjus prietaisą pasiro
dė, kad yra gamintas Kinijoje. 
Tokio prietaiso iki šiol partiza
nai nėra turėję.

Tie biznieriai nuodugniai iš
studijavę visų separatistinių 
grupių planus dėl nepriklauso
mo Kvebeko. Jie priėję išvados, 
kad tų separatistų planai veda 
Kvebeką prie nelaimės.

Separatistų lyderiui Leveskūi 
šis raportas nepatinka. 
biznieriai panašiai buvę nusi
statę ir prieš šio raporto paruo
šimą.
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nuvykome j(

jog ten studijuoja žymiai dau
giau, negu prieš karą, vis tiek 
juk galima prikibti!).

i Visa tai prisiminti paskati
no viena žinutė, kurią ruošė 
Elta. Beje, kaip tik jos žinutė
mis panašiais atvejais labiau-

■ šia- pristinga Iproto blaivumo, 
1 elementaraus galvojimo, tikro- 
I vės jausmo ir minimalaus ob- 
! jektyvumo. Jei mūsų žmonės, 
skaitydami daugiau galvotų, 

. panašios žinutės būtų geriau- 
' sias būdas kompromituoti va
davimo politikai. /

I Taigi, toji žinutė: Kauno ir

jų mašina pasileidom į Montre- 
alą. Diena buvo labai graži, tad 
kelionė tikrai buvo smagi. I

Į pavakarį męs jau buvome 
pas malonius Jonuką ir Onutę 
Balčiūnus, kurie mus labai gra
žia} prizmė. Jie mus taip su
žavėjo, kad negalėjome atsi
džiaugti. Labai malonų įspūdi 
mumis padarė jų sūnus ir mar- j 
ti, kurie padėjo tėveliams ap
tarnauti mus visus.

Nors buvome pavargę kiek 
po ilgos kelionės, bet svečias 
sako, kad jis būtinai turi apsi- [ 
lankyti pas draugus šiuplevi- 
•čius. Nutarėm visi torontiečiai 
ir draugas J. Balčiūnas vykti j 
pas Šiuplęvičius. Sėdome J ma-1 
šiną ir pasileidom pas juos. J J

— • * • , — į A 11.1 i p J Xjl B 1 V* • A *. <A. I Iv 1 1

Vilniuje, Vingio parko estradoje surengtoje respublikinėje , šiaulių teatrai pasikvietė reži.

Kuriuo Keliu Eina Pasaulis ?
Amerikoje gyvenantys lietu

viai, akivaizdžiai mato, kaip su
silieja tautos, kaip kryžiuojasi

vyko piešti Krymo vaizdų, ku
rių Nemuno krašte nerasi. Blo
gai! Esą rusai neleidžia pieš
ti Lietuvos vaizdus. P. Kalpo
kas piešė Alpes? A. Žmuidzina
vičius Miuncheną? L. Kazokas 
Paryžių? O tai visai kitas da
lykas! ..

Arba dar, Palanga — puikus 
kurortas. Bet ten ilsisi ne vien 
lietuviai? Negerai! Lietuviai 
važinėja atostogauti j garsiuo
sius Kaukazo ir Krymo kuror
tus? Negerai!

Lietuvoje nėra kalnų. O al
pinizmo mėgėjų ir pas musI viki

rmiiauieių apie ±v vaiaiiuą =u-; lietuviams. Tai natūralu. Todėl[ gimstą. Bet, kai Lietuvos alpi- 
sikraustom ant tarybinio laivo ■ Amerikos lietuvių dailinin- j nistai lipa į Tinšanį, juos kri-

■ Puškinas, sueinam j Zenkevičių kai, laikantys save lietuviais, 
kabiną palinkėti jiems laimin- .lengva ranka atsisako tautinio 
gos kelionės į tėvynę. Jie išgy- ■ meno specifikos, kuri, beje, bū-

Mažąmė suėjime atsisveikin-i žvokutės yra išdavikės metų, o 
ti su rašytojų Leonu Kiaulei- | Liudas neatrodo iš išvaizdos, 
kiu, kuris svečiavosi Toronte ' kad jam tiek metų. Sustoję pa
pas savb gimines, draugė M. j dainavome ilgiausių metų, © 
Daugėlienė ^pasiūlė, kad būtų į mūsų svečias L. kiauleikis pa- 
gražu palydėti svečią iki sakė trumpą kalbą, palinkėda- 
Montrealo. Draugui Povilui mas ilgiausių metų ir pasiūlė , 
Daugėlai sutikus, idėja buvo išgerti tostą už jo sveikatą. '! 
priimta ir ketvirtadienį aš, sve- | Sekmadienį nuvykome 
čias ir Daugėlai, nauja, gražia Montrealo Lietuvių Sūnų ir

Dukterų Pašalpinės Draugijos 
pikniką, kuris įvyko gražiame 

j J. V. Vekterių parke, kur yra
jruošta maudynės, vasarna
miai. Piknike buvo ir svečiai iš gėlių ir želdinių parodoje buvo eksponuojami įvairūs augalai, •šerius estus?* o^nisams" filmą 
Lietuvos. Turėjome daug ma- naudojami miestams, gyvenvietėms papuošti, parkams ir skve-į įuka A]„ Mackus, tame filme 
lonių susitikimų su montrealie- rams, taip pat skintų ir 
šiais, pasikalbėjimų. Nei nepa- matiniai gėlių puokščių bei krepšelių konkursai}.
jutom, kaip atėjo laikas vykti j K. Liubšio (ELTOS) nuotraukoje: prie [vazoninių gėlių

■ namo. Atsisveikinant su pikni-' ekspozicijos, 
j ko dalyviais, priėjo minėtos 
I draugijos pirmininkas A. Jonu
šas šu žmona. Spausdamas ran-

I ką sako: Štai dovana Liaudies 
! Balsui, prašau parvežti. Žiūriu,
visa dešimkė.

Sėdome į ponų šarskių maši-
I ną. Važiuojam kitu keliu. Bu-jjr pinasi atskirų tautų žmonių 
[ vo įdomu pamatyti naują Kve- i likimai, koks visuotinis ir spar- 
: bc-ko provincijos rajoną. Viena- įus kosmopolitėjimo procesas

Balčiūnas, kaip montrealietis,! me miestelyje sustojome ir už- pasaulyje. Gyvendami šalyje, 
buvo mūsų kelrodis. [ kalbinome merginą angliškai. kui toks procesas yra būdin-

Draugai Šiuplevičiai, kurie | J’ atsakė, kad nesupranta mū- ■ giausias, jie taip pat žino, jog 
mūsų laukė, mus visus labai į SU- jis liečia ir grynai tautines vals-
maloniai priėmė. Čia vėl prasi- [ Ant Puškino . tybes.
dėjo vaišės ir malonus pasikal- L Vytautas ir Marytė Zenkevi-1 Seniai, jau seniai Paryžius 
bėjimas. Svečias turėjo ilgą pa- [ čiai grįžo namo iš Washingto- nebuvo vien prancūzų meninin- 
sikalbėjimą su jų sūnum Hen- ■ ;nOi kur Zenkevičius dirbo Ta-, kų kūrybos vieta —‘į jį veržia- 
riu meno reikalais. Taip ir ne- rybų Sąjungos ambasadoje ei- ' jame apsigyvena įvairiausių 
pajutom,-kaip atėjo vėlus lai- j damas atsakingas pareigas, j tautų dailininkai. Jis brangus ir 
kas. Išvykom, iš draugų Šiuple- ( Pirmadienį apie 10 valandą su- 
vičių labai patenkinti savo vi
zitu.

Pentadienį po piet nuvažia
vom pasidairyti po parodą — 
Man and his world. Tai ta pa
ti paroda, tik daug ko šiemet 
nėra, kas buvo pernai. Tik 
amerikiečių- paviljone, atrodo, 
įdomiau, nes vietoj kaubojų ke
purių ir Holivudo artistų pa
veikslų, šiemet daugybė visokių 
paukščių.

Penktadienio vakare, pažan
gių moterų iniciatyva, buvo su
ruošta vakarienė pas draugus 
Zavišius. Tai malonūs, pažan
gūs žmonės. Vakarienės tiks
las buvo pagerbti svečią žurna
listą L. Kiauleikį. Susirinko 
tiek montrealiečių, kiek galėjo 
tilpti jų namuose. Vakaras bu
vo tikrai įdomus. Prasidėjo su 
sveikinimais ir linkėjimais, o 
baigėsi dainomis, kurių mont- 
realiečiai žino labai daug, ypač 
moterys.

Besikalbant paaiškėjo, kad 
draugo L. Kisieliaus gimtadie
nis pripuola šį mėnesį. Nežino
jome tikrai, kurią dieną, tačiau 
nutarėm apsilankyti pas Kisie
lius ir palinkėti ilgiausių metų. 
Sėdome j mašinas ir Henrio 
Šiuplevičiaus nurodymu lengvai 
suradom Kisielių namus

Susirinkome pas Kisielius ir 
galvoju, kad gailą, kad neturi
me keiko '(birthday cake). Bet 
mūsų draugė M. Daugėlienė, 
pasirodo, buvo pasirūpinusi ir 
tuo. Ji atvežė keiką net iš To
ronto. Tik pamiršo žvakutes. 
Bet manau, kad Liudas atleis.

jami miestams, gyvenvietems papuošti, parkams ir skve- j suka Alg MJckuS) tame filme 
taip pat skintų ir vazoninių gėlių ekspozicijos. Įvyko te- |V8idinant ir lietuviams. Iš tų 

i faktų sugalvojamas klausimas: 
, “Dar niekas iki šiol nepaklausė 
ir nepaaiškino, kokiais sume
timais tokie mainai vyksta ar
ba ko jais siėkiama? Ar lietu
viai pristigo režisierių ar estai 

j filmų aktorių, tinkamesnių už 
i Lietuvoje dar nesušvitusias 
žvaigždes ?

Ir sugalvok tu man tokią pri
mityvią priemonę “rusinimui” 
atskleisti! Įdomu, ko siekiama, 

į kai amerikiečiai kviečiasi savo 
i filme vaidinti italę S. Loren, 
[ kai prancūzai kviečiasi anglų 
[ režisierius ir t. t. ir pan ? Ar 
i Eltos autoriai paklausė ir iš- 
| aiškino, ko tokiais tarptauti
niais mainais siekiama?

O gal jie išaiškino, kodėl 
Kaune baletą šoko ir dramos 
spektaklius statė prieš II pa
saulinį karą rusai?

Ar ne perdaug siauro atstu
miančio tautiškumo, negyveni
miško uždarumo reikalauja iš 
Lietuvos menininkų Eltos au
toriai ir panašias žinutes spaus
dinantys redaktoriai? Matot, 
jau ir estai lietuviams netinka. 
Ir J. Gricius neturi kitur fil
muoti Šekspyro “Hamleto”. Ir 
lietuvių režisieriui neleistina 
statyti pjesės Rygoje...

tikuoja “Darbininkas"...

Prieš karą daugelis Lietuvos
veno JAV 6 metus. ' Jie buvo dingą šiandieninei sovietinės ™U2įkų studij*v0 k
linksmi, kad grįžta Į tėvynę. ; Lietuvos dailei.
Ten jų sūnus ir draugai labai į Seniai madingi bendri italų ir 
laukia. Tikrai buvo malonus pa-1 prancūzų, amerikiečių ir italų , 
simatymas su šiais maloniais I bei kitokie kelių tautų meninin- j 
tautiečiais. , kų drauge sukurti filmai. Ita-:

Pasigirsta balsas, kad lai- Jė S- Loren yra vaidinusi dau- 
kas svečiams apleisti laivą. Ką gelyje amerikiečių filmų, nors 
darysi, reikia, tai reikia. Išėję Italijos kinas kaip tik garsiau- j 
iš laivo prieplaukoje palaukėm, šia s pasaulyje, Kiekvienas žy- Į 
ko! laivas pradėjo judėti. Drau- mesnis kino artistas yra filmą- [ 
gas P. Daugėla nutraukė daug j vęsis ir kitų tautų kino studi- j 
nuotraukų. Aleksandras Puški- į jose.
nas pradėjo judėti su mūsų tau-1 Ko būtų verta prancūzų Ni- 
1 ietie is. ir ilgai netruko, kol' ca, jeigu joje poilsiautų vien 
jis įsismagino. O mes ne vienas prancūzai? Kaip atrodytų, jei- 
turėjome nusišluostyti ašaras, gu amerikiečiai atostogautų tik

Bet tuomi dar nesibaigė iš- I Floridoje, Kalifornijoje ir ki- 
leistuvės. Mūsų svečias L. i tuose savo kurortuose? Žmo- 
Kiauleikis tą pat dieną vaka- [ nės ieško įvairumų, naujų {- 
re turėjo išskristi orlaiviu. Pa- [ spūdžių, patogumų. Ir tai nu
lydėjom gražus būrys montre- tūralū. 
aliečių į aerodromą. Ten, orlai
vio išskridimas pavėlavo, tad 
turėjome porą valandų dar pa
sikalbėti. Ten, atsisveikinant su 
maloniu svečiu, vėl ne vienam 
ištryško ašaros.

Aš ir draugai Daugėlai esa
me labai dėkingi visiems tiems 
montrealiečiams,

tai buvo gerai. Dabar, jeigu 
kas nors studijuoja pas garsius 
Kijevo ar Maskvos muzikus, 
jau išeina, kad — Vilniaus kon
servatorijoje kažkodėl “netel
pa", nes ji “ribojama" (tai kas,

.■
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Europiška Muzika
Dėl vestuvių, šokių, banketų ir kf. 

22 meti; patyrimo muzikantai 

Prieinama kaina

Tel. Henrick — 534-2709, Toronte

ca, jeigu joje poilsiautų vien

L

Šių pavyzdžių sąrašą būtų 
galima tęsti ir tęsti. Mes prie

I panašaus gyvenimo būdo pri- 
! pratome ir visiems jį leidžiame.

Leidžiame, išskyrus... Lie-
. tuvos lietuvius. Kai tik panašūs i 
į reiškiniai pasirodo tenai, mes I 
tuoj darome didelę politiką ir I 

montrealiečiams, kurie mus , pradedame šaukti apie nutauti- į 
maloniai priėmė, vaišino, drau- -nimo, surusinimo pavojus. Į 1 
giškai patarnavo. Tikrai buvo reikalo esmę tada mes nesigi- 
mums labai malonu susitikti su 
jumis visais. Kviečiam atsilan- litikuojame, stengdamiesi paro
dyti į Torontą, mes bandysime , dyti, kaip labai mums visiems 
atsilyginti jums už jūsų tokį1 rūpi Lietuvos reikalai, 
malonų mūsų sutikimą.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialj Klubą, čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gaviiųui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lietuviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

liname, o tik “išmintingai” po-

mimą. , Tada atsiranda tokia “logi-
A. Tlienė ka”: Lietuvos dailininkas nu-
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dau-
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kati- 
uošė 
iutė- 
biau- 
umo, 
tikro- 
S ,0b. 
ones, 
votų, 
:riau- 
i va-

mechanizuota, bemokslių negrų į dalyvių gelbėjimą. Arktikos le-
dynuose. Filmas vadinsis “Rau
dona palapinė”, ir jį stato reži
sierius Kalatozovas. Šioje kino 
juostoje bus atkurti ne tik is
toriniai Įvykiai, bet ir iškeltos 
moralinės problemos, parody- 

I tos aistros tų, kurie buvo Rau- 
Tokia situacijoje veda prie donoje palapinėje — jų tikėji- 

nepasitenkinimo,'bruzdėjimo. inas, neviltis, baimė, aukojima
sis, taurumas.

S. M.

neįsileidžia. Labai daug negrų 
yra bedarbiai. Šeimos maitin
tojais tampa motinos. Nelega
lių vaikų .skaičius getuose sie
kia 50 pročentų: <

Negrų ir baltųjų uždarbiai 
labai skiriasi.

no ir 
reži- 

filmą
filme
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Tai kodėl tokia diskriminaci
ja?

Eltos autorius suranda įta
rumo priežastį: girdi,-kokia 
kalba tais atvejais naudoja, ar 
ne rusų? Ar tik nepriverčia 
Šiauliuose estas, statydamas 
ir negalėdamas lietuviškai su
sikalbėti, aktorius lietuvius vai
dinti rusiškai? Ar tik lietuvis ' 
nevaidina estų filme, kad jis 
būti} Įkalbėtas ta proga rusiš
kai?

“Išmintingai!”
Girdėjome, A. Žebriūnas ek-

Tonizavo prancūzo 
princą", kur vaidink gruzinas. 
O “niekas nenorėjo mirti” fil
me vaidina estas ir latvė. Ir 
kalbama tuose abiejuose 1 fil- ' 
muose vien lietuviškai. J

Argi Eltos autoriai šito pe- ^^310^^ 
girdėjo?

Bulgaras A. Popovas1 Vilniu
je pastatė V. Laurušo operą 
“Paklydę paukščiai”. Kad jis 
atvyko statyti ir pastatė ope
rą su lietuviškomis, o ne bul
gariškomis arba rusiškomis 
arijomis, tur būt, mes neabejo
jame. " | ■.

Argi Eltos autoriai ir šito ne
žino?

Mes visiškai sutinkame, jog jaįvjy tautą, nors latviais, pa 
privalome smerkti tokius atve
jus Lietuvoje, kai lietuviui su
sidaro sunkumų susikalbėti 
gimtąja, kalba, nes koks nors 
biurokratas jos nežino. Mes 
bendrai galime piktintis drau
ge su tais užsienio lietuviais, 
kurie negalėjo kurioje nors Vil
niaus Įstaigoje, parduotuvėje 
ar autobuse susikalbėti Ievų 
kalba. Tai nenormalu, tai ir ne
teisinga. Prieš tai, atrodo, ir 
patys sostinėje gyvenantys lie
tuviai kovoja.

Bet mes negalime reikalauti 
išskirtinio lietuvių menininkų 
ir šiaip žmonių uždarumo, užsi- 
tvėrimo “kinų siena”, Tai ne 
tik kad negyvenimiška, bet ir- 
nepatriotiška, nenaudinga. Nė 
viena tauta šiuolaikiniame pa-, Lietuvos Didžiajai Kunigaikš- 
saulyje negali visiems savo me- \ tystei tapus didele ir galinga 
nininkams užtikrinti visapusis-: valstybe ir 16-tojo amžiaus 
kų interesų patenkinimų. Todėl į pradžioje plintant rėnesansi- 
ir lygumų krašto dailininkai - nėms pažiūroms, lietuvio sąvo- 
gali veržtis ieškoti kalnų. Todėl, ka buvo taikoma ne tik lietu- 
tarptautinis žmonių, ypač me- ■ viams, buvusiems pagonims, 
nininkų, bendradarbiavimas aisčių palikuonims, bet ir šios 
buvo ir bus. ; valstybės piliečiams bajorams,

O todėl būtų gerai, jei mūsų ' nepaisant kokia kalba jie kal- 
spauda ir Elta, giliau, protin- J betų ir kurios būtų tautybės, 
giau, gyvenimiškiau kritikuo-, ši pažiūra gana sparčiai plito, 
tų šiandieninę Lietuvą,' jeigu , nes lietuvių kalba nebuvo vals- 
višada atsimintų, kuriuo keliu, tybės įstaigų, teismo ir bažny- 
eina šiuolaikinis pasauli^. į Čios kalba. Nuo valstybės su- 

“Nemuno Kraštas”
Išeinąs Vakarų Vokietijoj

_ _ Dalyvauja ir 
‘’Mažąjį Lietuviai Aktoriai

sis, taurumas.

Įdomu pažymėti, kad šiame 
filme, drauge su kitais talentin
gais aktoriais, vaidina ir du lie- 

j tuviai. Tai Donatas Banionis ir 
Eduardas Marcevičius.

VILNIUS. — Tarybų Sąjun- į
, gos ir Italijos kino studijos ku-' Čiai Toronto studentų, kurie ne

aria filmą, pasakojantį apie Hu-1 galėjo gauti darbo vasaros me- 
berto Nobiles ekspedicijos, Į tu, prašo paskolos mokslą tęs- 

”, ti.

TORONTO. — Du tūkstan

mų tyrinėjimų duomenimis, 
kai kurie lietuvių ir latvių sri
čių gyventojai turi skirtingų 
bruožų. Žemaičių, žiemgalių ir 
kai kurios latgalių kapinynų 
kaukolės veido skeletas būdin
gas .europeidotipui, pasižymi 
masyvumu ir žymiu veido aukš
čiu. Jos primena archeologų 
išaiškintų kovos kirvių atstovų 
kaukoles iŠ Karaliaučiaus, sri
ties ir šiaurinės Lenkijos. Lat
vijos pietų - rytų rajonuose ir 
rytiniuose Lietuvos rajonuose, 
kur archeologinėje medžiagoje 
vyrauja pilkapiai, visų pirma 
tarp latgalių, šiaurinių žemai
čių ir iš dalies tarp aukštaičių, 
pastebimas kitas europeoido ti
pas — pailgagalvis, mažiau 
masyvus, žemesnio veido, pana-

šesnis Į kai kurių Padneprės 
slavų grupių tipą.

Vakariniams ir pietiniams 
latviams ir šiaurės vakarų lie
tuviams būdinga šviesios akys ( 
ir palyginti šviesūs plaukai, 
aukštas ūgis, stambi galva ir 
veidas. Lietuviai skiriasi nuo 
latvių truputį tamsesnių pig
mentu ir žemelesniu ūgiu.

Antropologiniai, archeologi
niai ir lingvistiniai duomenys 
padeda spręsti, kuriais keliais 
aisčių gentys atkeliavo į Pabal
tijį. Yra net kelios, jų atkelia- 
viino hipotezės. Jos Įdomios, 
b^t iškelto klausimo nebekečia. 
Mums svarbu buvo išsiaiškin
ti, ką vadinti aisčiais, baltais it’ 
lietuviais ir koks tarp jų istori
nis ryšys.

tiriu 
auti.

Apie Negrus JAV

AISČIAI, BALTAI, LIETUVIAI
DR. 3. JURGINIS

(Tąsa)

Kita dalis aisčių genčių ir 
i lyviai, patekę į Livonijos ordi
no valstybę, ilgainiui sudarė

našiai kaip ir lietuviais, ligi tol 
buvo vadinta visai nedidelė 
gentis. Skirtingas likimas išti
ko baltų (lietuvių ir latvių tau
tų) giminę — prūsus. Kaip 
tauta, spėjusi palikti savo kal
bos paminklus, ji išnyko. Jos

. dalis dėl artimos giminystės 
susiliejo su lietuviais, pateku
siais į Kryžiuočių ordino vals
tybę; jie ilgai buvo vadinami 
Prūsijos lietuviais arba vaka
riniais lietuviais. Išsaugoti 
jiems savo tautybę padėjo tai, 
kad, sumušus Kryžiuočių ordi
ną, užsimezgė glaudūs ūkiniai 
ir kultūriniai ryšiai su Lietuvos 
valstybės lietuviais,

14-tame ir 15-tame amžiuje,

Paskutinis kunigaikštis, mokė
jęs lietuviškai, buvo: Kazimie
ras (1440-1492).

Viešpataujančios klasės lie-' 
tuviai savo kalba ir kultūra su- į 
artėjo su lenkų tauta ir buvo 
Lietuvos unijos su Lenkija' 
vykdytojai. 18-tame-19-tame a., 
vykstant lenkų nacionaliniam j 
judėjimui, prisimindami praei-; 
tį, jie vadindavo save kilme I 
lietuviais, o tautybe lenkais, j 
Lietuvių, išnaudojamų klasių 
žmonių, jie stengėsi nepripa
žinti tauta ir, kilus kapitalizmo 
epochoje nacionaliniam lietu
vių judėjimui, to judėjimo va- i 
dovus ir dalyvius pravąrdžia-, 
vo litvomanais. i
» Tai, kad viešpataujančios 
klasės žmonės feodalinėje Lie
tuvos valstybėje savo tautybe 
atsiskyrė nuo išnaudojamųjų 
žmonių tautybės, turėjo neigia
mos Įtakos lietuvių kultūrai. 
17-18-tais amžiais lietuvių tau
ta pergyveno visokeriopą smu
kimą. Daugiau kaip pusė jos iš
mirė dėl karų, bado ir epidemi-i- mire del karų, Daao ir epiaemi- 

>- [ jų. Išmirusių skaičius ataugda- I

GERA PROGA ĮSIGYTI

Anglų - Lietuvių ir Lietuvių - Anglų Kalbų

Žodyną
Sudarytas

V. Baravyko ir B. Piesarsko

Žodynas apima apie 20,000 žodžių. Knyga 332 pus
lapių, kietais audeklo apdarais. Naudinga pradiniam ir 
tolimesniam pasimokinimui anglų ar lietuvių kalbos. į

Žodynas išleistas 1966 metais Lietuvoje. Mes jo 
turime nedidelį skaičių, tad prašome paskubėti su užsa
kymais. Pirmieji užsakymai bus išpildyti tuojau, vėliau 
gauti gali trukti kelis mėnesius pakol bus išpildyti.

Žodyno kaina $2.50

Su užsakymu prisiuntusiėms ir mokestį bus apmo
kėtas persiuntimas.

Užsakomus prašome siųsti adresu:

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

LIETUVOS SPAUSDINIAI

Vienas Massachusetts profe
sorius, W. E. Grifįth, klausimą, 
kodėl negrai kelia riaušes, aiš
kina sekančiai:

Per praėjusius 25 metus iš 
pietinių valstijų emigravo Į 
šiaurines valstijas daug negrų. 
Kasmet emigruoja po 100,000. 
Juos išvarė ir varo mašinos. 
Mašinos sodina medvilnę, maši
nos ir nuima. ,

O kaip šiaurėje? Industrija

sidarymo oficialioji kalba bu
vo rusų, retais atvejais —- lo
tynų, o nuo 17-tojo amžiaus 
antrosios pusės — lenkų kal
ba. Feodalinėje Lietuvos vals
tybėje ilgainiui susidarė dvi lie
tuvių sąvokos: 1) viešpatau
jančios feodalų klasės žmonės, 
vadinę save lietuviais valstybi
niu geografiniu pagrindu, ne^ 
kalbėję lietuviškai ir lietuvių 
kalbą niekinę, ir 2) valstiečiai, 
miestiečiai bei smulkieji, nepri
vilegijuotieji bajorai, laikę sa
ve lietuviais kalbos ir papročių 
bendrumo pagrindu. Didieji ku
nigaikščiai nuo 16-tojo amžiaus 
nebemokėjo lietuvių kalbos.

vo tik per 50 metų, šnekamoji 
ir raštų kalba buvo užteršiama 
svetimybėmis, daugiausia atė
jusiomis iš lenkų kalbos, rašti
ja sumenkėjo savo turiniu, žo
dynu ir kalbinėmis savybėmis.

Šiuo metu lietuviai — socia
listinė tauta, sudaranti Lietu
vos TSR gyventojų pagrindą, 
kalbanti lietuvių kalba. Pagal 
1959 m; surašymo duomenis iš 
bendro 2,711,000 respublikos 
gyventojų skaičiaus 2,151,000 
buvo lietuviai. Pagal oficialią
ją statistiką iš viso pasaulyje 
lietuvių yra 2,856,000, iš jų 2,- 
326,000 gyvena TSRS ir 531,- 
000 užsienyje. JAV lietuvių gy
vena 450,000, Vakarų Europos 
šalyse — 24,000, Kanadoje ;— 
20,000, Lenkijoje — 15,000, 
Pietų Amerikoje — 13,000, 
Australijoje — 9,000. Išskyrus 
Lenkijos Liaudies Respubliką, 
visose kitose šalyse lietuviai 
atsirado emigracijos keliu.

K gyvųjų tautų lietuviai gi
miningi latviams. Antropologi-

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoj® 
Išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus j savaitę išleidžiamas “Sportas”
Du kart j savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas ir 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintu laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5,00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” $2.00; “Mūsų Sodai” - $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada. J-
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Liaudies Baisas
I

SAVAITINIS KANADOS UETUVTĘI LAIKKAfiTIS
■ 1SHMIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

Prenumeratos kainas
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
100 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

, Telefonas: EMpire 6-4358

DAR VIENAS UŽPUOLIMAS
. i

Politikieriai, susimetę j Įvairias valdvietes, suka galvą, kaip 
daugiau pinigų surinkti iš žmonių. Štai kad ir dabar. Ontarijos 
parlamentarų būrys siūlo apdėti mokesčiais maistą, vaistus, 
vaikučių drabužėlius. Iki. šiol šie gyvybiniai darbo žmonių da
lykai buvo liuosi nuo 5 procentų taksų.

Ir tie politikieriai nori įkalbėti visuomenei, kad jų planas 
yra — išsunkti daugiau sunkos iš turtingųjų. Matote, jie siūlo, 
kad neturtingiems būtų sugrąžinami šitie taksai, kuomet jie 
moles Dąjamų taksus. Bet kaip įrodyti, kiek žmogus yra sumo
kėjęs šitų taksų? Norint išrinkti šiuos taksus, žmogui reiktų 
rinktis pakvitavimus už viską, ką jis per metus laiko perka.

Buvo anksčiau kitos komisijos pasiūlymas, kad reikia ap- 
taksuoti stambius uždarbius. Sakysime, vertelga vakar pirko

Liaudies Baisas

Vilkaviškis šiandien. Viena iš miesto gatvių.
(Alg. Brazaičio nuotr.)

h Gomulka Sakė
Rugsėjo 8 dieną Varšuvoje 

100,000 žmonių mitinge svarbią 
kalbą pasakė Lenkijos darbo 
žmonių lyderis V. Gomulka.

šėrus, o pardavė šiandien ir uždirbo keletą tūkstančių (dažnai 
uždirba ir labai daug). Arba, žmogus pirko nuosavybę, žemę. 
Palaikęs keletą metų padaro tūkstančius dolerių gryno pelno. 
Toks pelnas, tačiau, netaksuojamas. Reikia taksuoti paskutinį, 
žmogaus gyvybei taip svarbų dalyką — maistą, nekalbant jau į Kalbėdamas apie įvykius Čeko- 
apie vaistus; kurie šiandien taipgi daugeliui labai reikalingi.; Slovakijoje, jis, tarp kitko, pa- 
Neturikie nonai jokios gėdos. ‘sakė:

“Tiems savo bičiuliams ir 
draugams iš kitų šalių, ku
riems atrodo, kad jie gina so
cializmą ir 'tautų suverenumą, 
smerkdami mūsų kariuomenės 
įvedimą į Čekoslovakiją ir pro
testuodami prieš jį, mes pareiš
kiame: jeigu priešas deda dina
mitą po mūsų namais, po so-

Neturikie ponai jokios gėdos.
Savivaldybės galėtų gauti daugiau pajamų aptaksuodamos 

bažnyčių turtus. Bažnyčios juk yra taip pat ir biznio įstaigos, 
kaip irpvetainės ar klubai.

Yra daug vietų, kur galima gauti valstybei pajamų, visai 
nenuskriaudžiąnt paprastų žmonių, kuriems jau dabar sunku 
galą su galu suvesti.

KOKS SAVANAUDIŠKUMAS

Kariadds politikieriai ir vyriausybės atstovai labai susirūpi- cialistinių šalių sandrauga, tai 
no čekoslovakais, kurie esą įvairiose Vakarų šalyse. Įvykių mūsų patriotinė pareiga yra 
Čekoslovakijoje užklupti užsienyje, jie dabar svyruoja, grįžti I tam sukliudyti, panaudojant 
namo ar ne. Tuomi naudojasi mūsų politikieriai. Jie siūlo at-j tokias priemones, kokios būti- 
gabehti Kanadon be jokių ceremonijų. Vyriausybė sutinka ap- uos.
mokėti jų kelionės išlaidas. Du milijonus dolerių jau yra atidė- “Būtį budriais priešo atžvil- 
jus jų paramai.

Iš paviršiaus, atrodo, kad tai didelis geraširdiškumas. Tik- sandraugos saugumu mus mo- 
rumoje, tai didelis savanaudiškumas. Tie Čekoslovakijos “pa- ko avantiūristinė imperializmo 
bėgėliai” yra daugiausia turistai. Jie yra ne tik ne biedniokai,1 politika, jo agresyvūs karai ir

“Būtį budriais priešo atžvil
giu, rūpintis socialistinių šalių

------j-,--- --------- ------- ----- — „ * --------------- . - -----------  
bėgėliai” yra daugiausia turistai. Jie yra ne tik ne biedniokai, politika, jo agresyvūs karai ir 
bet ir palavinti. Girdi, Kanadai tokie žmonės laba naudingi, ' ginkluotas kišimasis į kitų tau-

Visai niekas nesiūlo įsileisti Kanadon Biafros žmones, ka-. tų vidaus reikalus. To mus mo
no pabėgėlius, kurių daugeliui gręsia mirtis iš bado. Tiesa, ko taip pat antrojo pasaulinio 
baidoma suteikti šiokią tokią pašalpą, kad badu nemirtų. Bet karo istorija ir kaina, kurią su- 
niekas nesiūlo nors dalį paimti Kanadon. Jie mat juodi, netur- mokėjo mūsų šalių tautos už 
tingi ir rielavinti.

KARALIENE BRANGIAI KAINUOJA

pergalę prieš hitlerinę Vokieti
ją. Tegul niekas neužmiršta”, 
pabrėžė jis, “kad už Europos 
išvadavimą iš fašizmo Tarybų 
Sąjunga sumokėjo 20 milijonųKonservatų lyderis Stanfield atakavo premjerą Trudeau, 

kodėl jis savo pranešime parlamentui ir senatui nei vienu žo- savo kareivių ir piliečių gyvy- 
džiu neužsiminė karalienės Elizabetos. Girdi, tai buvęs jo apsi- ( hėmis. Tegul taip pat kiekvie- 
leidimas, ^ignoravimas. ’ nas, kuris stoja abstraktaus su-

Bet per didelis atsidavimas karalienei brangiai kainuoja, verenumo vardan, prieš ryžda- 
Anais metais kai karalienė lankėsi Kanadoje, jos gerbėjai pa-, masis pareikšti neigiamą pažiū- 
siūlė jos garbei pastatyti observatoriją ant Kobau kalno Britų rą dėl sąjunginės Varšuvos su- 
Kolumbijos provincijoj. Ta observatorija turėjo būti žinoma ' tarties šalių kariuomenės įvedi- 
kaip Queen Elizabeth Observatory. Vėliau, atydžiau dalyką , mo į Čekoslovakiją, prisimena 
persvarsčius, pasirodė, kad padaryta klaida, ta observatorija, užmirštą arba jam nežinomą 
nebus naudinga. Kita, vietoj $10,000,000, ji kainuos $20,000,000. | {aktą, kad per kiekvieną mūsų 
Bet kol mokslo žmonės apsižiūrėjo, buvo išleista visuomenės pi
nigų beveik $5,000,000.

Geriausia vieta observatorijoms yra Chilė. Visų šalių astro
nomai steigia savo observatorijas tenai. Kanados astornomai, 
matyti, susidės su JAV astronomais ir steigs observatoriją Či
lėje. 1

šalies hitlerinės okupacijos die
ną mirdavo vidutiniškai 3,000 
jos piliečių, kad per visą Lenki
jos okupacijos laikotarpį nuo 
hitlerinių nusikaltėlių rankų 
žuvo daugiau kaip 6,000,000 jos

gyventojų, arba 22 procentai 
visų gyventojų. Jeigu siaubin
ga šių skaičių kalba pasieks tų 
žmonių sąmonę, tada jie sup
ras, kokią reikšmę turi Čeko
slovakija Lenkijos ir visų vals
tybių — Varšuvos Sutarties 
dalyvių saugumui.

“Taika ir saugumas Europo
je galimi, tik remiantis visų 
Varšuvos Sutarties valstybių 
vienybe, esamu status kvo Eu
ropoje”, toliau kalbėjo V. Go
mulka. “Pripažinimas to fak
to, kad egzistuoja dvi Vokieti
jos valstybės —VDR ir VFR 
— kad neliečiamos esamos 
valstybinės sienos Europoje, 
yra išeities taškas taikai ir vi
sų Europos šalių tautų užtikri
nimui.

“Likviduoti žalą, kurią pada
rė kontrrevoliucinės antisocia- 
listinės jėgos Čekoslovakijoje”, 
<ęsė Gomulka, “atkurti visų 
Varšuvos Sutarties valstybių 
vienybę ir brolišką bendradar
biavimą galima tik tuo atveju, 
jeigu visos Varšuvos Sutarties 
šalių komunistų ir darbininkų 
partijos laikysis marksizmo-le
ninizmo principų. Maskvos de
rybos nurodo kelią į mūsų vie-, 
nybės atkūrimą. Tai sunkus 
kelias ir, gal būt, jis bus ilgas. 
Tai pirmiausia, priklauso nuo 
OKP, nuo to, kaip ji supras po
litinę reiškinių prasmę, kurie 
vyko Čekoslovakijoje ir jos 
partijos gretose iki rugpjūčio 
21 dienos”.

MONTREAL. — Tuo tarpu 
kai visoj Kanadoj kalbama apie 
dvikalbiškumą, tai Kvebeko 
provincijoj einama prie viena- 
kalbiškumo.

Kultūros ministras Tremb- 
ley sako, kad Kvebeke bus pa
grindinė kalba francūziška, vi
si turės ją mokėti.

MOKSLO SURADIMAS . puoliams Įvykti. Tie vaistai kol kas išbandyti tik ant gyvulių,
__ ' \ | bet bus bandoma ir ant žmonių. Jis mano, kad bus galima išto-

Dr. Hans Selye, Montrealo universiteto mokslininkas, pra-; balinti tuos vaistus taip, kad širdies priepuolius bus galima su
nešė, kad yra surastas vaistas, kurs pastoja kelią širdies prie- laikyti. Geriausios jam sėkmės'

'.r ■ ' . . . ' • . 1 1

Palauksim, Pamatysim
—... — -f

Rugpiūcio pabaigoje New 
Yorke bendruomenininkai turė
jo suvažiavimą. Jų tą suvažia
vimą atidarė pralotas Balko
nas speciale malda. Žemiau tel
pa ta jo malda. Žiūrėsime, ar 
Balkūno ir jo sėbrų maldos bus 
išklausytos. Jeigu ne, tai pasi
rodys, kad dievulis visai nepai
so vaduotojų. — Red.

TĖVE MŪSŲ, KURIS ESI 
DANGUJE — Kuris valdai že
mes ir vandenis, kurio rankose 
yra dangaus kūnai ir žvaigdžių 
takai; kuris esi gyvybės, švie
sos ir laisvės davėjas.

TEESIE ŠVENTAS TAVO 
VARDAS — Prieš Jį lenkiasi 
mūsų galvos ir maldaujame, 
Irnd Tavo vardas būtų laisvai 
garbinamas ir skelbiamas mū
sų brangioje tėvynėje.

TEATEINA TAVO KARA
LYSTĖ — Būk mūsų Kara
lius, tėvas ir ramintojas; grą
žink mums laisvės, džiaugsmo 
dienas; surink visus mūsų tė
vynės sūnus ir dukteris iš kon
centracijos stovyklų, kalėjimų 
ir tremties ir parvesk juos po 
išlaisvintos tėvynės sparnais, 
kad amžiais gyventume laisvė
je. garbėje, teisingume ir mei
lėje.

TEESIE TAVO VALIA, 
KAIP DANGUJE, TAIP IR 
ŽEMĖJE — Vykdydami Tavo 
valią nesuskaitoma daugybė 
mūsų brolių ir sesių paaukojo 
savo gyvybes ant tėvynės au
kuro, tapo išvaryti iš savo na
mų, išblaškyti po tolimus kraš
tus, priimk juos savo prie- 
globstin ir saugok juos.

KASDIENINĖS MŪSŲ DUO
NOS DUOK MUMS ŠIAN
DIEN — Viešpatie užlaikyk 
mus nuo medžiaginio bado, o 
labiau nuo dvasinio, kad trem
tiems gyvenimas nepalaužtų 
mūsų nuolatiniai kovai už tė
vynės laisvę.

“iR ATLEISK MUMS MŪSŲ 
KALTES, KAIP IR MES AT
LEIDŽIAME | SAVO KALTI
NINKAMS — Su Dovydu šau
kiamės į Tave, Viešpatie, ne
bausk mūsų savo rūstybėje ir 
supykęs neplak nekaltųjų žmo
nių! Mus priešas gana jau pla
ka, bet kenčiame, atleidžiame, 
kad išsivaduotume. Priimk mū
sų ašaras, mūsų kančias, mūsų 
tautos kankinius, kaip atpirki
mo kainą už laisvės, šviesos ir 
laimės dienas.

IR NELEISK MŪSŲ GUN
DYTI, BET GELBĖK MUS 
NUO PIKTO — Esame išstaty
ti dideliam bandymui, tačiau 
neleisk užmiršti Tavo malonės 
gausumo.

Dangaus Valdove, laimink 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Trečiąjį Seimą. Duok at
stovams — širdžiai meilės, pro
tui pažinimą ir valiai norą dirb
ti. Duok pasiaukojimo dvasios, 
ištvermės darbuose ir teisingu
mo jausmo santykiuose su ar
timu. Te grožio ir tiesos ryžtas 
lydi jų darbus ir Tavo palaimos 
ranka apsaugo nuo pikto.

Amen.
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Pastabos
Montrealietis R. katalikų 

kunigas F. Jucevičius pasirodė 
toks pat rusofobas, kaip ir kiti 
“vaduotojai”.

Jo aprašymas vizito Lietuvo
je, kurs tilpo Tėviškės žibu
riuose, nuėmė maską, kuria jis 
bandė dangstytis pernai, kai 
lankėsi Kanadoje daug svečių 
iš Lietuvos.

i Jis Lietuvoje nematė dau- 
nieko, kaip rusinimą!

★
Jeigu jis sakytų, kad bando

ma komunistinti, tai dar būtų 
pusė bėdos. Kaip rusai,; taip ir 
lietuviai komunistai nori, kad 
visų respublikų žmonės būtų 
geri socializmo budavotojai, 
geri savo socialistinės šalies 
patriotai. ,

Rusinti visas respublikas nė
ra, prasmės. Kitos respublikos, 
kurios seniau įstojo į Tafybų 
Sąjungą, juk ne tik neištautė- 
jo, bet dar pažengė pirmyn 
tautiniu atžvilgiu.

Būti tarybiniu žmogum dar 
nereiškia būti rusu.

ft
Šie mūsų rusofobai primena 

Jungtinėse Valstijose ir Kana
doje žmonės, kurie visur1 mato 
žydų pastangas paimti visą pa- 
s>iulį į savo rankas.

Jie sako, kad žydai naudoja 
komunizmą savo tikslui pasiek
ti. i

O jų planas — visus kitus 
sunaikinti, palikti grynai žydiš
ką pasaulį.

Jie net teigia, kad Kenedžius 
nužudė rabinai. 1

Gordon Pinsent, Kanados televizijos programos apie Kana
dos politiką, aktorius. Jis vaizduoja parlamento narį.

Ką Kiti Rašo
“Dirva” suretinama

Rugsėjo 4 dienos laidoje 
smetonininkų “Dirvos” leidėjai 
praneša, kad laikraštis ateity- 

„ ! je beišeis du kartu į savaitę. 
Juokinga, bet žmonės rašo, išeidavo tris kartus.

kalba apie tai, leidžia net laik- 
raščius. Vienas toks išeina ir 
Kanadoje.

ft ! l

Kas privertė tokį žygį dary
ti? Žinoma, medžiaginiai sun
kumai, ekonominės bėdos.

Grupė Ontarijosl. parlamenta- Laikraštis, matyt, nebegali iš- 
i siversti.

Tuo atžvilgiu mes galime 
“Dirvai” simpatizuoti bei at
jausti, nes ir mūsų pažangioji 
spauda negali nusikratyti eko
nominių bėdų. Viskam nesvie
tiškai pabrangus, vis sunkiau 
darosi išsiversti, arba, kaip

rų sugalvojo paspausti turčius. 
Ir dar kaip!

Girdi, reikia apdėti taksais 
maistą, vaistus. !

Supraskit, valgyti visiems 
reikia, tai jie negalės išsisukti 
nuo taksų. ■ ,

Na,o biedniokai; kuriems taip 
pat reikia ' 
taksus atsiskaityti, — --------
taksus nuo pajamų.

Ar girdėjote tokią “išminti ?”

■Al it C*. ri v»4 tvino j

valgyti, , galės tuos . žmonės sako, “galą su galu su- 
iskaityti, kai mokės durti”.

nomis tuščiomis bažnyčiomis 
Olandijaj.

— A. Bimba

Dabar J.A.V.

Kai juodojo klerikalizmo Vi
duramžiai pradėjo jausti savo 
galą, visokiems klerikalizmo 
pašlemėkams Ispanija ir Por
tugalija buvo pasidariusi alfa 
ir omega. Ir savo atgyvenusio
mis idėjomis tas Pirinėjų pu
siasalio šalis taip nugyveno, 
kad šiandien iš jų tik nulis.

Dabar, artinantis kapitaliz
mo galui, istorija vėl kartoja
si. Tik skirtumas tas, kad vi
sokiems kapitalizmo pašlemė
kams alfa ir omega ne Ispani
ja ir Portugalija, o Jungtinės 
Amerikos Valstijos.

Po karo prisigabeno visokių 
“dipukų”, tūkstančius vengrų, 
dabar ketina atidaryti duris ir 
čekoslovakams.

Kur šis nueinantis nuo isto
rijos arenos elementas Ameri
ką nuves — komentarų nerei
kia.

— V. S.

Po 50 metų
Olgos Wrangel mirtis prime

na mums sunkų TSRS periodą. 
Baronas gen. Wrangelis (šve
dų kilmės) buvo paskutinis 
kontrrevoliucijos vadas. Jis 
vejamas j Juodąją Jūrą pabėgo 
į Belgradą, o 130,000 armijos 
(kazokų) JAV, Britanija ir 
Prancūzija išgabeno į kitas ša
lis.

Puldinėjimai Tarybų Sąjun
gos su tuo nesibaigė.

Generolų, kitų kontrrevoliu
cininkų globėjai, "Vakarų de
mokratijos” darė invazijas. Bet 
viskas subliūško.

Kolčakų, Denikinų, Wrange- 
lių jau nėra. Tik Kerenskis dar 
“globojamas demokratijų”.

Po 50 metų Trybų Sąjunga, 
tarybinė santvarka išaugo, iš
kilo, tapo antra svarbiausia 
industriniai ir pirma moksli
niai svarbiausia šalis.

Maskva yra pats svarbiau-

^ft********************^ ■
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Už patarnavimą

Vienas gydytojas turėjo 
daug 'bėdos su savo pažįsta-! 
mais. Kai tik jie susitikdavo jį 
kokiame nors socialiame susi
ėjime, visuomet užpuldavo jį, 
klausinėdavo, kaip gydytis nuo 
visokių ligų.

Sykį jis sutiko pažįstamą ad- i 
vokatą ir pasiskundė.

“Po kiekvienos partijos pa
siųsk savo pažįstamiems sąskai 
tą už profęsionalį patarimą”, 
pasiūlė advokatas. $

Gydytojui besiruošiant į dar 
vieną partiją, pastorius atnešė 
laišką nuo minėto advokato. 1 
Jame buvo sąskaita už patari
mą gydytojui;

Juk yra naktis

Du turtingi nejudomo turto 
pardavėjai diskusavo apie erd
vės tyrinėjimus, skridimus į 
Mėnulį. Staiga vienas pasiūlė:

“Kodėl mums nepabandyti 
ką nors spektakliško ? Kodėl 
mums nepasibudavoti erdvės 
laivo ir nennskristi ant Saulės? 
Pasidairytume, gal pasirinktu
me kur gražią vietą statybai?”

“Ar iš proto išsikraustei? 
Dar už tūkstančio mylių nuo 
Saulės mes išgaruotume nuo 
karščio”.

“Juk mes galėtume prisiar
tinti nakties metu”.

Ne laimė, o smegenys
i

“Aš nesuprantu, kodėl tau 
taip sekasi visuomet nusipirk
ti gerus naudotus automobi
lius?” stebėjosi draugas.

“Ne sekasi, o mano smege
nys. Kai perku naudotą auto
mobilių, pirmiausia išvažiuoju 
išbandyti. Užsuku į kitą garažą 
ir sakau, kad noriu parduoti. 
Jie man pasako, ko tam auto- 
moliui trūksta”.

kolumnistas Louis Cassels ra
šo. kad Jungtinių Valstijų baž
nyčios ir sinagogos bendrai tu
ri apie 80 bilijonų dolerių ver
tės nuosavybių ir apie 20 mili
jonų dolerių vertės šėrų ir bo- 
nų.

Bažnyčių turtas yra gerokai 
didesnis už 10 didžiųjų pramo
ninių korporacijų bendrą tur
tą.

Bet bažnyčių turtas yra lais- i 
vas nuo įvairių taksų, kuriuos s 
moka visi kiti nuosavybių ir _ y Andrulis
kitokio turto savininkai. O tai ■ „
reiškia, kad bažnyčios nuskriau 
džia kitus taksų mokėtojus, nes 
iš bažnyčių nekolektuojami 
taksai tenka proporcionaliai 
sumokėti kitiems taksų mokė
tojams.

— J. Gašlūnas

TRUMPAI
Viena moteris rašo, kad ka

rai atsakomingi už hipių dau
gėjimą JAV.

Girdi, dalis jaunimo meta 
mokyklas, nenori dirbti ar mo
kytis. Sako: vistiek paimą į,ar
miją ir užmuš.

Per pirmus 6 mėnesius šie
met imigravo į Kanadą 95,339, 
asmenys arba 20,000 mažiau, 
negu tuo pat metu praėjusiais 
metais. ' ' ' , .

Gimimų birželio mėnesį Ka
nadoje buvo 28,540 arba 8.3 
procento mažiau, negu pernai 
tą mėnesį.

E. Templeton rašo Holliday; 
žurnale, kad neužiūrint to, jog 
Lenkiją valdo komunistai, ten 
gyvenimas dabar tris sykius 
geresnis, negu buvo praeityje.

• S. M,

Daug ko nesuprantu
Stebint šių dienų tarptautinę 

politiką, aš daug ko nebesu
prantu. Štai pora pavyzdėlių:

Televizijos ekrane rodo “So
vietų tankus” Čekoslovakijos 
sostinėje Prahoje ir komenta
torius per mikrofoną graudina:

“Nepateisinama Sovietų ag
resija įgabenti ginkluotas jė
gas į taikią valstybę”.

Už minutės tame pat ekrane 
kitas vaizdas:

Amerikos tankai traiško viet
namiečių ir bambuko lazdelių 
supintas ir molio sutvirtintas 
lūšneles.

Kitas komentatorius prie 
mikrofono aiškina: “Amerika 
negali apleisti savo talkininko, 
Pietinio Vietnamo militaristi
nio režimo, kai jam grūmoja 
komunistų agresiją”.

Atseit, agresija iš atvirkš
čios pusės.

— L. Jonikas

Ryšium su laikraščio sureti- 
nimu esąs atleistas redaktorius 

. Nežinia, ar 
vieninteliu ar vyriausiu redak-

Ir kaip jie galėjo patekti J Jonas Ciuberkis. 
parlamentą! U ’ . .

Jų galvose ne smegenys, bet toriumi bus Vytautas Gedgau-
das. O buvęs “Dirvos” leidėjas

parlamentą!

ft
Pašto tarnautojų streikas

das. O buvęs “Dirvos” leidėjas 
Kazys Karpius apsiėmęs būti 
“piniginių reikalų.tvarkytoju”.

kainuos visiems, bet daugiau- Taa pareigas jis apsiėmęs at- 
sia tokiems laikraščiąms, kaip J0^08 algos, tai yra
Liaudies Balsas. nemokamai.

Tik įsivaizduokit, kiekviena 
kopija, siunčiamą! Europon

— Laisvė

kainuos 6 centus. Reiškia^ per i R^nyčios nuskriaudžia 
metus viena prenumerata kai-1 
nuos $3.00. . 1 . Į

Į Jungtines Valstijas iki šiol mūsų laikraščiui. Žinoma, ir 
kainavo 1 centą, o dabar kai- visiems kitiems, kurie eina į 
nuos 5 centus. j_

Bus didelė finansinė našta

United Press International

Žinoma, ir

Europą ir kitu® kontinentus.
S. Y,

Iš Olandijos

Aną dieną viename laikraš
tyje mačiau nuotrauką iš Olan
dijos sostinės. Joje vaizduoja
ma bažnyčia, kuri buvo staty
ta 1600 metais! Ji paseno, griū
va, reikėtų taisyti, bet neapsi
moka. Be to, tikinčiųjų skai
čius sumažėjo, bažnyčia tuš
čia. Todėl ji nugriaunama ir 
panaikinama.

Ir pagalvojau aš: Na, o jeigu 
tokia nuotrauka būtų pasiro
džius iš Lietuvos. Priešai bū
tų gvoltu šaukę: Žiūrėkite, 
kaip Lietuvoje bažnyčios yra 
išuevožijamos! O dabar nė ne- 

° prisiminė, kas daroma su se-
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Montrealo Žinios
Moirtrealiečfy Kronika visiems kuo nors prisidėjo- 

siems.

ligoniai
A. Simijonas turėjo sunkią 

operaciją Viktorijos ligoninėj.
M. Doveikienė negaluoja, 

lanko Jean-Talon ligoninę.
M. Paragis yėl išvežtas į St. 

Mary’s ligoninę.
M. Sedan (Micheliutė) buvo 

staigiai išvežta i Montrealo Ge
neralinę ligoninę.

Visiem ligoniams linkiu grei
tai pasve'ikti. 1

Tęsia mokslą (

Linda Paragytė išvyko į 
New Brunswicką tęsti mokslą 
toliau. Linkiu Lindai sėkmės.

Pinkus piknikas

Rugsėjo 15 dieną Įvyko M. L. 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos piknikas pas J. V. 
Vektorius. Diena buvo graži, 
žmonių susirinko nemažai. Jau
nuolis Edy Petrulis visus links
mino V. Noreikos įdainuotomis 
plokštelėmis.

Prie to. turėjome brangius ir 
netikėtus syečius. Tai Vytautą 
ir Marytę Zenkevičius iš Wa
sh ingtono, kurie buvo sustoję 
Montreale vienai dienai, kely
je i Lietuvą, taip pat buvo Šluo
tos redaktoribs Leonas Kiau- 
leikis. kuris viešėjo Toronte. 
Jis buvo sustojęs pas montrea- 
liečius O. J. Balčiūnus. Su juo 

' atvyko iš Toron to P. M. Dau
gėlai ir A. Ylienė. .

Todėl piknikas buvo įdomus 
ir sėkmingas;.

Atvyko - išvyko

Pas montrealiečius Vieške
lius iš Lenkijos Batory laivu at
vyko Vieškelio sesers duktė 
Marytė Trumpauskienė, iš pro
fesijos vaistininkė. Žada pa
viešėti apie 6 mėnesius.

J. ir V. Vekteriai su šeima | 
išvažiuoja pasižvalgyti po Ka- 
naaą. |

Visiems linksmos viešnagės 
it linksmos kelionės.

Mirė

Ačiū V. ir J. Vekteriams už 
visokiaropą pagalbą, taip pat

Šiaulių rajono “Pirmyn” kolūkis kasmet puošiasi naujais

Rugsėjo 16 dieną mirė Pra
nas Burakas, sulaukęs 64 me
tų amžiaus. Paliko nuliūdime 
žmona A. Vižbaraitė.

Rugsėjo 17 dieną mirė Alek- . _
Sandras Nauckūnas, sulaukęs Pastatais. Išaugo nauja mokykla, universalinė parduotuvė. Ne- 
vos 47 metų amžiaus. , semai Pagrindinėje gyvenvietėje pastatytas 25 vietų vaikų dar

želis. Nuotraukoje: naujame kolūkio vaikų darželyje.
Artimiesiems gili užuojauta, I Dilio nuotr.)

o įnirusiems — lai būna lengva j 
Kanados žemelė.

Parlėks
J-na Doleris Vyliotojas

Laikas nuo laiko pasirodo 
spaudoje nusiskundimai, kad 
Kanada netenka daug išmoks- 

■ lintų žmonių. Kanada juos iš- 
• i mokslina, o paskui jie persike-

Mirus Lietuvoje mano bran
giausiai mamytei M. Maižrimie- Į 
nei, reiškiu giliausią padėką vi- iia dirbti Į Jungtines Amerikos 
siems mano geriesiems drau- Valstijas. Panašiai skundžiasi 
gams ir bičiuliams, kurie iš- Britanija, Francija ir Vokieti- 
reiškė man gilią užuojautą per i ja - ir kitos šalys. Išmokslinti 
Liaudies Balsą, žodžiu ir laiš- žmogų valstybei daug kain’uo- 
kučiais. Jūsų užuojauta paleng- į ja Q kokia iš to nauda? 
vino man pergyventi šį liūdną štai kokie faktai: 
momentą.

Visuomet liksiu jums dėkin 
ga.

žmonių. Brokas, kaip matome, 
buvo gana didelis.

Iš Vakarų Europos J JAV 
1964 metais persikėlė 2,500 
specialistų.

Kanada yra viena iš didžiau
sių nukentėjėlių šioje srityje. 
Iš Kanados lengva persikelti.

Vis tai dolerio vilionė. JAV 
mokslo žmonės gauna didesnį 
atlyginimą. Prie to, ten plates
niu mostu vedami įvairūs tyri
nėjimai. Mažesnės šalys nepa
jėgia vesti tyrinėjimus.

Liaudies Balso 
Skaitytoju Domesiui

Liaudies Balso administraci
ja gavo instruktinj pranešimą 
iš Kanados pašto viršininkų, 
kad mūsų laikraščio išsiuntinė
jimo paštinis mokestis žymiai 
pakeliamas. Didžiausias pakė
limas ant į Lietuvą siuntinėja
mų laikraščių. Nuo lapkričio 1 
d.. 1968 m., už kiekvieną eg
zempliorių Liaudies Balso siun
čiamo į Lietuvą turėsime mo
kėti po 6 centus,1 kas sudarys 
virš S3 dolerių už kiekvieną me
tinę prenumeratą. Lyginant su 
praeitais metais, tai paštinis 
mokestis ant siunčiamo į Lietu
vą Liaudies Balso padidėjo 
daugiau negu du kart. Bendrai 
Liaudies Balsas ateinančiais 
metais turės sumokėti paštui 
apie $1,500 daugiau, negu šie
met kad mokėjė.

Kadangi didžiausias pakėli
mas paštinio mokesčio ant į 
Lietuvą siunčiamo Liaudies 
Balso, tad nuo spalių 1 d., 1968, 
Liaudies Balso metinė prenu
merata į Lietuvą pakeliama iki 
$7.00.

Kanadon, JAV ir Pietų Ame
rikon, bei Škotijon prenumera
tos kaina nekurį laiką palieka
ma sena, $5.00 metams.

Dedame viltis, kad šį Liau
dies Balso prenumeratos pakė
limą į Lietuvą visi laikraščib 
draugai priimsite visu rimtumu 
ir dėl to neįeisite sumažėti pre
numeratų skaičiui.

Liaudies Balso Kolektyvas

Montreal.
Stasė čičinskienė

Jungtinių Amerikos Valstijų 
mokslo įstaigos paruošia 3,000 
gydytojų per metus. Bet kas-
met joms reikia 12,000. Iš kur 
amerikiečiai gauna medicinos

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstijų federalis prokuro-
ras (U.S. Attorney-General) 
pareiškė, kad policijos brutalu-

kurio pagalba būtų buvę per
duodama per televiziją Europai 
sporto žaidimai Meksikoje.

Dešimties aukštų raketa su 
satelitu susprogo vos kelis

HILI TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki § asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia j vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A, NAGINE

darbuotojų? Iš užsienių. Sako- 
1 ma. kad 20,000 gydytojų, ga
vę diplomus užsieniuose, įsikū
rė JAV.

i Tik 1964 metais JAV dirbo 
j 3,773 medikai, neskaitant jau- 
I nesniojo medicinos personalo, 

iš Lotynų Amerikos. Tokia ma
ža valstybė, kaip Dominikos 
respublika, davė 300 gydytojų 
Jungtinėms Valstijoms. Nema
žiau ir Vakarų Vokietija.

Sakoma ar apskaičiuojama, 
kad vieno gydytojo paruošimo 
išlaidos siekia $60,000. Tai ga
lima įsivaizduoti, kokia suma

mas yra pats pavojingiausus 
prievartos naudojimas.

Jis tą pasakė turėdamas min
tyje įvykius Chicagoje.

CAPE KENNEDY. — Ame
rikiečiams nepavyko paleisti į 
orbitą komunikacijų satelitą,

tūkstančius pėdų pakilus į orą., 
$11,000,000 sutirpo kaip ledas.

O’lTAWA. — Premjeras 
Trudeau pareiškė, kad kada 
JAV vyriausybės atstovai kal
ba apie kokią nors NATO akci
ją, jie kalba savo šalies vardu.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome Visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chęsterfieldus ir bile ką, kas Cik 
yra jūsų namuose,
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cle^nihg šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais

1 205 CHURCH AVE. PO.8-6679
1 ! 1 VERDUN, QUE.

W*****^*********?****-*^**********^*^***********^

■ I

į: susidaro padauginus iš 20,000. 
J Tokią tai sumą amerikiečiai su- 
j taupe: įsigabendami užsienie- 
J čius.
ji Amerikiečiai nelaukia, kad 
J tie mokslo žmonės patys atsi- 
* Į rastų. Tūlas Williamas Doug- 
Ei las įkūrė Car ions Incorporated 

kompaniją, kurios vyriausias 
uždavinys verbuoti užsienyje 
mokslo žmones. Mat JAV vi- 

J daus paklausa reikalauja 75,- 
j 000 išmokslintų žmonių, o na- 
j mie paruošia tik 45,000.

Per du metus ši korporacija 
įtraukė 5,000 anglų į sav.o są
rašą. Jie pareiškė norą vykti į 
JAV. Bet J JAV pateko tik 500

5

Galima Siųsti Pinigus | Lietuvą , 1 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių eertifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikal įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų —- amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vrteshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per
INTERTRADE EXPRESS CORP.

125 East 23-rd Street
New York, N. 10010, USA

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.
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A, PARADIS1S
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iministraci- 
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I viršininkų, 
Į išsiuntinė- 
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rėsime mo
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[ Liaudies

1 d., 1968, 
pnė preriu- 
kelianią iki

rietu Ame- 
brenumera- 
ką palieka- 
ims.
d šį Liau- 
atos pakė- 
laikrąščio 

u rimtumu 
mažėti pre-

plektyvas

Baltazaras Kosa
Vertė J. Ragauskas jutėje, priekinėje laivo dalyje.

Sutriko net ir vyrai, seni jū
rų vilkai, pusę savo amžiaus 
praleidę jūroje. Kiekvienas 
siengėsi ko nors įsitverti: ly
no, borto ar stiebo. Daugelis 
gulėjo ant denio, laikydamiesi 
už atidaryto triumo angos, pro 
kurią aidėjo baisingas, šiurpus 

i krūvon susimetusių vergų 
klyksmas. ' 4

Staiga -juodus debesis per
skrodė žaibas, pasidarė šviesu 
kaip dieną, ir perkūno trenks
mas privertė žmones krūptelė
ti. Pabiro stambūs kaip mone
tos lašai, ir netrukus prapliu
po liūtis. Tokios pylos niekas 
niekad nebuvo matęs. Atrodė, 
jog iš dangaus verčiasi baisus 
krioklys, o laivu šniokšdami 
plūsta vandens urduliai.

— Ei! — suriko Kosa. — 
Matyt, užsikimšę nutekamieji

(Tąsa) ! išskaičiuoti visų tų “stebuklų”.
Vėjas sustiprėjo ir pašėlusiai' kuriuos darydavo dievo moti- 

Švilpė burėse. Juodi, sunkūs nos paveikslas urve. “Argi ne 
debesys aptraukė dangų, ban-1 stebuklas, — sako jis, — kad 
gų skiauterėse subolavo putos. I lempelė prieš paveikslą degda- 
Dangus, dar prieš valandėlę t vo visą laiką: dieną ir naktį, 
šypsojęsis, apsiblausė ir paniu-' net ir tada, kai saloje nebūda- 
ro. Vėjas pūtė priešais flotilę, vo pė gyvos dvasios?” Taigi, 
laivai braškėjo if vaitojo nuo palikdamas salą, niekas nesi- 
jo gūsių. Kreiva Gvindačo bur- Į ryždavo išsinešti iš urvo nė seg- 

tuko.
Ir štai “šventvagystę“, apie 

kurią bijodavo net pagalvoti 
tiek krikščionys,,tiek ir musui-; 
monai, įvykdė busimasis popie- ■ 
žius Baltazaras Kosa. Į

— O čia kas? — nustebęs ' 
paklausė jis, apžiūrinėdamas ' vamzdžiai. Išvalyt juos! 
prekes, gulinčias toje dykoje | Bet niekas negalėjo pasiju-

gūsiai vienas po kito gulė Į 
prisisėmusį laivą, blaškydami 
jį į visas puses.

Kosai pavyko pagaliau praši
nanti ligi Jandros.

— Baltazarai! — susijaudi
nusi tarė mergina. —- Tur būt, 

I jau visi vergai žuvo!v j j***4 ’ v •

s — Apie tai nebėra ko kalbė- 
ų ti, Jandra! — suriko Kosa. —

— Motina švenčiausioji! — 
šaukė Gvindačas. — Išgelbėk 
mus, ir aš tapsiu kunigu!

Jis atsisuko į Kbsą.
— Brangusis kapitone, gera

sis mano kapitone! Duok ir tu 
įžadą! Ir mes išsigelbėsim! Ir 
tu, Rineri, pasižadėk tapti ku
nigu. Tik tada dievas padės 
mums.

Kosa prisiminė motiną, jos 
nerimastavimą prieš jam iš-

gilumoje pasigirdo vykstant į šią paskutinę kelio- 
kraupus traškesys. nę, seną jos troškimą pamatyti 

sūnų, apsiviluksį sutana...

na dar labiau persikreipė iš 
baimės, vienintelė akis neri
mastingai blizgėjo,; kai neran
gus ir prietaringas milžinas 
rinko pinigus, vyniojo juos į 
tris skepetaites ir grūdo j kiše
nę. bambėdamas:

— Nereikėjo mums imti to, 
■ką paėmėm. Nereikėjo daryti 
to, ką padarėm Lampeduzoje. į vietoje. — Kraukite viską į dinti. 
Aš žinojau, kad dievas nubaus laivus!

Gvindačas išdrįso papasako- stojo nakties tamsoje, nustelb-

nu —kad tik nepaskęstume 
kaip šunyčiai, ‘— atsakė Kosa.

Praėjus parai po baisiosios 
nakties, apie kurią papasakojo-

Perkūnija griudėjo be per-

buvę per- 
hą Europai 
sikoje.

raketa su 
'vos kelis 
kilus f orą., 
kaip ledas.

Premjeras 
Kad kada 
įtovai kal- 
ATO akci- 
ies vardu.

;ti JAV 
us dau- 
:ins tą.

gimines 
daugelį 
inių - 
e labai 
giminės . '

i gavė-

mus... t
Ką turėjo galvoje tas nie- ti jam apie seną paprotį, paro- dama triume žūstančių .vergų 

kingas bailys? Kas nutiko, dė Kosai “stebuklingąjį“ pa-1 šauksmą ir baisų braškėjimą, 
Lampeduzoje? Kas tai per vie-: veikslą, . " ‘ ’ ’ ' * ' '
tovė?

Lampedūza -r- sąla beveik masis popiežius.— Neškite vis-' Vo didžiulė banga, 
pačiame Viduržemio jūros vi- ką į laivus, nepalikite nieko! į žiuicju į b 
dury. į pietus nuo Sicilijos, j štai ką prisiminė tuo metu vančias ant laivo, 
vakarus nuo Maltos, tarp Pan- 
telerijos salos ir Tpniso uosto 
Machdijos, kiek arčiau šio pas
tarojo. |

Ši sala, esanti tarp Afrikos 
ir Europos, europiečių ir ara
bų, krikščionių i ir mlisulmonų 
piratiniams laivams buvo nely
ginant “neutralioji teritorija”. 
Jos centre buvo gilus urvas. 
Šiame urve ant vienos sienos i 
kabojo senas švenčiausios Ma- J j. 
rijos su kūdikėliu Kristumi pa-!, 
veikslas. Palei priešingą sieną ' 
buvo musulmonų "šventosios“ i 
— marabu — kapas. Abi urvo , * ; he
pusės buvo užverstos įvairio- į 
mis prekėmis. ,

Prie sienos su dievo motinos 
paveikslu buvo sukrauti maišai 
su džiovintais paplotėliais, di
džiuliai sūriai, sviesto puody
nės, kavos maiša!i, vynmaišiai, 
pinigai. Priešingoje, musulmo
nų. pusėje —r maždaug tokie 
pat daiktai ir dar dėžės su tur
kiškais, arabiškais ir persiškais 
drabužiais. Visa tai buvo au
kos. kurias palikdavo europie
čių ir musulmonų laivų ekipa
žai. T “ ’ ‘ ‘ ’
vergams, kuriems pavyks pa
bėgti iš galerų. Tasai, kuriam 
pasisekdavo išsivaduoti iš 
grandinių, šokdavo į vandenį, 
plaukdavo į Lampeduzą, susi
ieškodavo urvą, pilrlą prekių, ir 
būdavo tikras, kad išliks gyvas, 
kol prie salos priplauks koks 
nors laivas su jo tikėjimo žmo
nėmis ir. jį paims.

Ispanų piratas Alonsas de 
Kcntrera, pasakpdamas savo 
atsiminimuose apie šią salą, 
tvirtin i, kad abiejų religijų ša
lininką i gerbė nusistojusį pa
protį -i

spindulius į vešlią gamtą, toli 
nuo smėlėto jūros kranto, 
aukštai kalnuose, krūmo pavė
syje prie kažkokio urvo, miego
jo keturi žmonės: moteris ir 
trys vyrai kančios išsekintais 
veidais, suplyšusiais, suglamžy
tais, dar šlapiais rūbais.

Skaitytojas tikriausiai jau
į kuris pasigirsdavo kiekvieną

— Asilas! — išplūdo jį būsi-, kartą, kai j laivo šoną trenkda-

prietaringasis Buonakorsas. 1
— Oi, — pagautas siaubo, i 

dūsavo jis, žiūrėdamas į baisų 
juodą dangų ir piestu stojan
čias bangas. — Štai kur nelai
mė! Kurių galų mes ėmėm tas 
aukas iš Lampeduzos? Juk jei
gu būtume pardavę penkis i 
šimtus juodukų vergų ir pre- j 

“ j kės, pagrobtas per skerdynes ; 
a j su berberais, tai būtume pilnas

i kišenes prisikimšę aukso. Kam 
reikėjo liesti tas aukas? Mes 
patys užsitraukėm šią bausmę! į

— Ko tu čia vis rypuoji, 
: bambekli?! — pasigirdo grės-i 
, mingas Kosos balsas, nustelbęs 
. audros ūžesį.

Milžinas akimirka pašoko. *

Laivas skęsta! Nežinau, ar pa
jėgsime patys išsigelbėti!

Laivo 
sausas, 
žmonės sustingo iš siaubo.

— O! — sušuko persigandęs — Galiu tapti nors ir diako- 
Kosa. — Laivas pramuštas!

Pašėlusiai šniokšdamas, gur
gėdamas ir ūždamas, vanduo 
ėmė veržtis pro skylę.

— Aiman! Mes žuvę! — pa-
sigirdo gailus šauksmas netoli me, ramų rytą, saulei žeriant 
Kosos ir Jandros.

— Vėl žliumbi, GvindaČai! 
Nutilk! Eik su manimi!

Kosa atsargiai prislinko prie 
borto, įsitvėrė geležinių strypų,' 

!prie kurių, buvo pririšta valtis, 
palypėjo aukščiau, atnarpliojo 
virves, ir nuleido valtį ant van
dens. Blykstelėjus žaibui, jis
pamatė, kad jam padeda Rine-! atspėjo, kad tai mūsų herojus, 
ris, o Gvindačas stovi atokiau; jo meilužė ir du jo bendražy- 

, denyje. I giai — visi, kuriems pavyko iš-
I — Jūs ir taip dviese, — tei- likti gyviems, žuvus piratiniam 
sinosi jis Kosai. — AŠ jums laivynui — paskendus laivams, 
nereikalingas. Ką man daryti? . jų ekipažams ir “keleiviams” —

— Padėk Jandrai ateiti čio-] grandinėm sukaustytiems Ver
nai! — įsakė Kosa. I gams. O kartu su jais — ir vi-

Netrukus mergina, prilaiko- sam pagrobtam turtui, 
laivas gali nugarmėti į dugną”.1 ma trijų vyrų, nusileido į valtį.

, .. , . i Piratai įšoko paskui ją.
Rmlzoiin iznr»lro train. 1 * a Į

— Tvirčiau laikykitės! — į- 
spėjo bendrakeleivius Kosa. 

j Paskui atsigręžė į laivo pusę ir 
j sušuko: — Ei, jūs, valkatos, 
nenaudėliai! Greičiau į valtį!

Niekas neatsiliepė.
— Nejaugi visus nuplovė 

vanduo? .. Ei driskiai! Ar yra 
bent vienas gyvas žmogus?

Tyla. Vien bangos šniokščia. 
Keturi žmonės pajuto, kaip per .: 
jų nugaras perbėgo šiurpas. Į

Putotos bangos daužė valtį į ] 1 
laivą. 1

— Rineri, ir tu, Gvindačai, 
imkit abu po irklą, — paliepė

j Kosa žiūrėjo j bangas, griū-1 
. “Tur būt, 

jau visi triumai pilni vandens, 
— galvojo jis. — Kiek žmonių 
prigers! Žus ne tik brangios, 
geriausios prekės, bet ir pats

Reikėjo kažką daryti, kaip j 
! nors gelbėti laivą. Bet kas į- Į 
i sr.engs šiuo metu pajudėti iš 
i vietos? Žmonės žvelgė į dangų, | 
i iš kurio tebeplūdo pasibaisėtini 
vandens srautai. Visi galvojo 
apie vergus triume — jie pri
gers.

[ Iš kažkur pasigirdo švelnus
; balsas: ,
i — Baltazarai!

Tai buvo Jandra.
— Atrišk žmones ten apa- 

‘ čioje, — maldavo ji meilužio.
— Ko reikia, kapitone? Ką ■— Prigers jie. 

man daryti? Ką tik tu įsakysi, 
viskas bus teisinga.

— Padėk nuimti bures.
Gvindačas, puldamas vykdy

ti įsakymo, vos nenuvirto J jū
rą.

— Išimti švartovus ir šken- 
telius! — griaudėjo prieblan
doje Kosos balsas.

Kaip įsisiautėjo jūra! Kaip 
Palikdavo jas specialiai! šėlsta bangos! Kaip staugia vė- 

i jas, Laįvag bragkėjo; atrodė,
kad jis dejuoja nuo audros 
smūgių!

— Nuimti nord-vestus! — 
komandavo Kosa, griebdama
sis už stiebo, kad nepargriūtų.

Blausioje uždegtų fakelų 
šviesoje sukruto žmogystos, 
šokdamos vykdyti įsakymo. 
Stvarstydamiesi už laivo bortų, 
žmonės šliaužte šliaužė prie 
stiebų. Iš laivo sklido nežmo
niškas kauksmas. Tai klykė 
triume prirakinti vergai, mote- J vą, nusinešdama apie trisde- 
rys ir vyrai. Visus apėmė siau- ‘ T
bas. Niekas neprisiminė tokio 
štormo.

Jandra, įkibusi į kažkokį 
stulpą, tarsi prirakinta prie jo, dė, jog bematant perlus pusiau, 
gulėjo ant grindų didelėje ka- Audra siuto vis labiau, vėjo

niekas nedrįsdavo nė ; 
pagalvoti apie tai, kad galimai 
paliesti nors pienklausią daik
telį- iš tų aukų. K on tr era taip . 
pat sako, jog esą neįmanoma J

Kosa niūriai tylėjo, bet pa
mėgino prisiartinti prie jos.

"Viskas baigta!” — pagalvo- Kosa. 
jo. — Neteksiu visų laivų. Nė 
vieno jau nematyti. .
pabandyti išgelbėti nors šitą”?

Labai atsargiai laikydamasis 
lyno, ėmė slinkti deniu. Perkū
nija nesiliovė trankiusia, vėjas 
šėlo dar smarkiau. Žaibai blyk
čiojo be perstogės, buvo šviesu 
kaip dieną. Šauksmas ir klyks
mas triume pritilo, girdėjosi 
vien duslios aimanos ir tylus 
verksmas. Tie vergai, kurie dar 
buvo gyvi, apraudojo mirusiuo
sius ir savo likimą.

— Dėl dievo meilės, Baltaza
rai! — vėl pasigirdo maldau
jantis Jandros balsas.

Staiga nežmonišką klyksmą 
vėl užtrenkė baisus perkūno 
drioskėjimas. Didžiulė kaip

, kalnas banga siūbtelėjo per lai-

šimt žmonių. Laivas braškėjo. 
Jis tai šūstelėdavo aukštyn 
ant putotos bangos keteros, tai 
vėl krisdavo į prarają, ir atro-

Valtis su nelaimės ištiktai
siais visą parą blaškėsi jūroje. 
Kai kitos dienos rytą valtis už
šoko ant seklumos prie kranto 
ir stiprus smūgis pažadino juos 
iš gilaus sustingimo, jie atro
dė kaip lavonai.

— Mums reikia kuij nors pa- 
i sislėpti, — tarė Kosa. — Bijau, 
i kad šiose vietose žmonės mus 
1 pažįsta, nes kadaise čia esame 
' darbavęsi. Prisiminkite, ką mes 
padarėme Ravele ir Pozitahe. 

į Reikia palaukti aušros, sužino- 
[ ti, kur esame, ir būti atsar
giems.

Kaip norėjosi jo bendrakelei
viams pasilikti smėlėtame 
krante, kristi ant žemės ir išsi
miegoti! Tačiau Kosa buvo ne- 

| permaldaujamas. Ir, nepaisy- 
vairo. Trise jie stengėsi at. į baisaus nuovargio, ^ie pa
stumti valtį nuo laivo. Laivelis ' traukė 1 kalnus ir tik tenai, tarp

Jandrą jis pasodino valties 
Reikia paskuigaly, o patsai sėdosi prie Į

ąžuolų ir krūmų, sumigo kaip 
užmušti.

Staiga Kosa pabudo ir pašo
ko. Greta jo. kietai tebemiego
jo draugai. Ne, jam nepasivai
deno: netoliese buvo girdėti 

i skambinant ožkų kaimenės var
peliai, o šalia miegančiųjų sto
vėjo kažkoks žmogus it žiūrėjo 

j i juos.
[ Mūsų herojus pasistengė ne
parodyti savo susijaudinimo. 
Jis nepastebimai dirstelėjo kai
rėn, dešinėn, nužiūrėjo, kas čia 
per vietovė, metė žvilgsnį į 
krantą, į saulės paauksuotus 
kaimiečių namukų stogus, į ža
lumynuose skendinčius mieste
lius, į dangų, į jūrą. Paskui at
sainiai, nors kūnas jam pagau
gais ėjo, nukreipė žvilgsnį į 

i kaimenę ir, dėdamasis visiškai 
dugnęT'žmo^TsTšgriuvo^ valtis į ramUS’ kreipėsi * pie^ 

v 3 neapsivožė.

tai pakildavo ant vilnies kete
ros, tai vėl smukdavo, žemyn, 
ir šis supimas čia buvo kur kas 
labiau juntamas negu laive.

Milžinas .viena ranka irklavo, 
o kita žegnojosi sulig kiekvie- 1 
nu žaibo plykstelėjimu, su 
siaubu žiūrėdamas j grimztan
tį laivą.

Staiga pasigirdo baisingas I 
ūžesys, nustelbęs visus kitus I 
garsus. Tai šniokštė vanduo, 
kliokdamas į sudaužytą laivą.

— Dieve mano! •— lemeno 
vienakis milžinas, virpėdamas 
visu kūnu ir be paliovos žegno- 
damasis. — Pasaulio galas! Iš
gelbėk mus, viešpatie, ir aš vi
sam laikui mesiu šį prakeiktą 
amatą!

Banga iškėlė valtį aukštai 
aukštai, o paskui bloškė į be-

(Bus daugiau)
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Apie Viską ir iš Visur
Savo laiku H. Banks, jūrinin

kų unijos Jyderis, buvo atga
bentas į Kanadą kovingai jūri
ninkų unijai sudaužyti. Vėliau 
jis buvo nušalintas, nuteistas 
penkiems metams kalėjimo vie
noje byloje ir buvo iškelta ki
ta byla. Bet jis nestojo į teis
mą antroj, byloj, o pabėgo į 
Jungtines Valstijas, iš kur bu
vo atgabentas. JAV valdžia at
sisakė išduoti jį, 0 dabar pa
niški kodėl.

Vienas JAV senatorius tei
gi?., kad jūrininkų vadovybė da
vusi demokratų partijai didelę 
sumą pinigų. Jis, tas senato
rius, paavėsiąs tyrinėjimą.

Beje, savo laiku Banks sėdė
jo JAV kalėjime.

Kubos bėgliai, kurie gyvena 
Floridoj, turės subrusti “va
duoti” K|ubą, jeigu nenorės bū
ti išbombarduoti.

Atsirado slapta “vaduotojų” 
grupė, kuri sprogdina bombas 
parduotuvėse ir kitose vietose 
tikslu “paakstinti” pabėgėlius, 
kad jie gyviau veiktų.

Teroristai grūmoję baudimu

Visai Nauji
68 Cougars $2.895
68 Meteors $2.495
68 Cortinas $1,795
68 Econolines $2,295

Gateway Mercury
7120 Yonge St. Toronto 

889 - 7343 223 - 2441
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tų. kurie pradėję pirmoj vietoj 
žiūrėti savo reikalų.

McCall korporacija nupirko 
' senatoriaus R. F. Kennedžio 
rankraščius, sumokėdama mili
joną dolerių.

Rankraštis susideda iš 25,- i 
000 žodžių. Reiškia, kad už vie
ną žodį sumokėjo $40.00.

Dienraštis tilpsiąs McCall 
žurnale. Jis liečia daugiausia į- 
vykius, kuomet JAV ir Tarybų 
Sąjunga buvo arti susikirtimo 
dėl Kubos.

Nusikaltimai JAV per pirmą 
šių metų pusmetį pakilo 21 pro
centu. Vienas Kalifornijos psi
chologas teigia, kad televizija 
yi a nemažai kalta už nusikalti
mų daugėjimą.

Indijos policija, susirėmi
muose su streikuojančiais vy
riausybės tarnautojais, 8 asme
nis užmušė, šimtus sužeidė ir 
4,000 suėmė.

Savivaldybių tarnautojų To
ronte unijos prezidentas, gau
nąs iš unijos $10,000 į metus 
algos, gyvena miesto namuose, 
kiuriuose paprastai gyvena šei
mos su mažomis pajamomis. j

350 katalikų kunigų įteikę 
Kanados vyskupams reikalavi
mą, kad šeimos dydžio regulia
vimas būtų paliktas kiekvienai 
šeimai.

Kitaip sakant, jie reikalau-1 
ja atmesti popiežiaus įsakymą ■ 
ne naudoti artificially priemo-

nių išvengti pastojimo, vyriau
siai piliulų. '> .k

Kas Kaip Remia 
Liaudies Balsą

J. P. Koch, Miami Florida, 
prisiuntė nuo tos apylinkės 
nuoširdžiųjų Liaudies Balso rė
mėjų parengimu sukeltu, jo ir 
Marie Koch ir J. Kanceriui pa
talkininkaujant surinktų viso 
$100 aukų amerikoniškais. Pa
rengime rugsėjo 15 d. sukeltų 
$36 ir surinktų aukų $64. Au
kojo: Tilie Dominaitienė $10; 
J. M. Koch, Nancy Benikaitis, 
A. L. Matuz, H. M. Clee ir J. 
Ivanauskas po $5; H. Mikitas, 
Mitzi Bovinas, Martha Dvarec- 
kienė, S. Shukienė-O.Shukiutė, 
Evutė Purlis, Ver. Urbas ir V. 
Mikulėnas po $2; A. Sirota, J. 
Vigan, E. Vitartienė, Urš. Dau
girda, Mare. Stankus, J. Kan- 
ceris, A. Paukštienė, J. M. 
Krupp, P. Johns, J. M. Paukš- 
taitis, Amil. Aimontas, V. 
Stankus, J. O. Shimkus, O. Si- 
daras ir R. M. Chulada po $1,

kauskas ir Mariutė po $1.
Theresa Reichrath, (šerpičių 

duktė) Montreal, atsilyginda
ma už skelbtą jos motinos mir
ties paminėjimą prie to dar pri
siuntė $5 aukų,

KT. Vinckunas, Rochester, N. 
Y., atsinaujindamas prenume
ratą paaukojo $2.

J. Vilkelienė, Laval-Montre- 
al, atnaujino prenumeratą į 
Lietuvą.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Paliko nuliūdime sūnus ir dvi 
dukros ir 5 anūkai, 3 seserys.

Velionis visuomet buvo links
mo būdo.

Nuliūdime likusiems reiškia
me giliausią užuojautą.

F. M.

Mirė J, Baltrušaitis
SUDBURY, Ont. — Rugsėjo 

8 dieną mirė Jonas Baltrušai
tis, sulaukęs 58 metų amžiaus. 
Jis buvo gimęs Škotijoje. Vė
liau atvyko su tėvais į Kanadą 
ir apsigyveno Montreale. 1936 
metais atvyko į Sudburį ir čia 
gyveno iki mirties. Mirties prie
žastis — širdies ataka.

Jo žmona mirė 1957 metais.
Velionis čia nikelio kasyklose 

išdirbo 27 metus,

Kelyje į Meksiką
VILNIUS. — Šiandien į 

Maskvą išskrido Tarybų Sąjun
gos nusipelhę sporto meistrai 
Zigmas Jukna, Antanas Bagdo
navičius, Juozas Jagelavičius, 
sporto meistrai Vytautas Brie
dis ir Juozas Motiejūnas bei 
Tarybų Sąjungos nusipelnęs 
treneris Ričardas Vaitkevičius.

Garsiosios “Žalgirio” aštuo
niukės, prie kurios Maskvoje 
prisijungs likusieji jos nariai, 
kelias — į olimpinių žaidynių 
šalį. Lietuvos sportininkai kar
tu su pirmąja Tarybų šalies pa
siuntinių grupe išlips Meksikos 
žemėje.

LIETUVIS PLUMBERIS
f1 1 J. Lisauskas
į Įrengtam Aliejinį Apšildymą
t Atliekam Kitus Plumberio Darbus
t Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
į I
į 148 WESTMINSTER AVE. . Tel. LE. 2-5191
f |1 Toronte

*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥■

Akių ir Akinių Specialistas

G. S, MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 

Toronto, Ont.

P. Kisielienė; Montreal, per 
A. Ylienę prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo S. Cekai- 
tienės $5 aukų.

V. Smalstienė, Livonia, Mich., 
per windsorietj J. Užunarį pri- - 
siuntė nuo atsibuvusio gražaus 
pobūvio $20 aukų amerikoniš
kais.

J. Lesevičius, Montreal, per 
A. Ylienę prisiuntė nuo K. Mi- į 
Icvičidus ir K. Žvirblio po $10 
dėl LB vasarinės paramos.

Ant. Jonušis, Montreal, per ■ 
A. Ylienę pridavė dėl LB pa-j 
ramos $10.

V. Petraitis, Montreal, užra
šė naują prenumeratą į Lietu
vą. -

Br. Ramanauskienė, Sellers
ville, Pa., vėl prisiuntė dėl LB 
paramos jos surinktus $43 au- i 
kų amerikoniškais. Aukojo: 
Elzbieta Lietuvaitė (philadel- ■ 
phietė) $30; F. P. Walentiene 
$5; Mužikienė (Bud Lake) $3; 
J. Kantenis $2; K. Ciurlis, Jan-

per

FRAN VASS, R.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY

Lietuviška Valgykla

UNION GATE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 4-6917

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvy
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randas?: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W. 

WINNIPEG®: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

4
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAM AR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas « Res. RU. 1-2177

AMWWWtAMAMMWMlWAAMWMMWWMM

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri- i 
taiko akinius,

470 College W., Toronto
Tei.: W A. 1-3924

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Į .

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West,- Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551


